

# SZTANDAR LUDU

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

NR 2 (1285)

LUBLIN, PONIEDZ. 3 STYCZNIA 1949 R.

ROK V

## Naszym celem jest szczęście Polski

### Przemówienie Noworoczne Prezydenta Rzeczypospolitej Polski Bolesława Bieruta

(transmitowane przez Polskie Radio z Belwederu w dniu 31 grudnia 1948 r.)



OBYWATELE! NAJMILSI RODACY W CAŁEJ POLSCE I POZA KRAJEM! MŁODZI I STARZY PRZYJACIELE!

Gdy zgodnie ze zwyczajem będziecie składać sobie dziś wzajemne życzenia noworoczne pragnę przyłączyć się do Was i pozdrowić gorąco wszystkich ludzi pracy, wszystkich ludzi dobrej woli w naszych miastach i wsiach, w najdalszych zakątkach naszego kraju oraz złożyć im serdeczne życzenia szczęśliwego roku. W obecnym wyjątkowym okresie naszego życia wszelka radość ogólna łączy się coraz mocniej w naszych myślach i uczuciach z tym, cośmy przeżyli i z nadziejami które sięgają w przyszłość. Zarówno dzi-

### Rok twórczej pracy i wspólnych osiągnięć

Z dumą i zadowoleniem zegnamy dziś rok, który upłynął był to rok twórczej pracy i wspólnych osiągnięć. Zakończył się on wielkim zwycięstwem J E D N O Ś C I, której wyrazem był historyczny Kongres Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, której wyrazem jest pogłębiające się braterstwo robotników, chłopów pracujących i inteligencji. Radośnie więc witamy dzisiaj nowy rok, w którym zjednoczony wielką ideą lud pracujący zakończy pomyślnie trzyletni plan odbudowy Polski ze zniszczeń wojennych i przygotowuje warunki do dalszego zwycięskiego marszu w przyszłość. Z roku na rok odradza się, wzmacnia i przobraża nasza Ojczyzna. W ciągu niespełna czterech lat od chwili wyzwolenia zdołaliśmy nie tylko zaleczyć najboleśniej rany, zadane Polsce przez hitlerowskiego najeźdźcę, ale wzmocniliśmy znacznie siły twórcze kraju w porównaniu z okresem przedwojennym. PCHNĘLIŚMY NAPRZÓD UPRZEMYSŁOWIENIE POLSKI I OSIĄGNIĘLIŚMY DZIŚ JUŻ DWA RAZY WIĘKSZĄ, NIŻ PRZED WOJNĄ, PRODUKCJĘ PRZEMYSŁU NA GŁOWĘ LUDNOŚCI. A przecież jeszcze przed trzema laty — w roku 1945 nasza produkcja przemysłowa wynosiła zaledwie 55% produkcji na głowę ludności w stosunku do okresu przedwojennego. Nasze rolnictwo zabezpieczyło już dziś całkowicie krajowi

siejsza nasza praca, jak wszystkie nasze tęsknoty i nadzieje wiążą dziś mocniej niż kiedykolwiek przeżycia osobiste ze sprawą społeczną, ze sprawą Ojczyzny. Jesteśmy jakgdyby jedną wielką rodziną, w której troski i radości każdego zespala się jak najściślej z troskami i radością wszystkich. W okresie niewoli hitlerowskiej doświadczaliśmy najdotkliwiej, jak przeżycia i tragedia każdego z nas były tylko odbiciem tragedii społecznej, zarówno ojczystej jak ogólnoludzkiej, jak pragnienia i nadzieje osobiste były pragnieniami i nadziejami wspólnymi. Z należności tej zdawali sobie i dawnej sprawę najwięksi przewodnicy naszego narodu.

Tegoroczne święta zbiegają się u nas ze 150-tą rocznicą urodzin największego naszego wieszczą, Adama Mickiewicza. Jego twórczość nieśmiertelna dała narodowi polskiemu najwspanialszy wzór umiłowania sprawy społecznej — ojczystej i ogólnoludzkiej. Nikt tak głęboko — jak On — nie potrafił łączyć przeżyć osobistych z losami kraju, zaś losów kraju — z twórczym postępem ogólnoludzkim. Poczucie tej więzi przekuwał w niezrównany kształt poezji, która i dziś porwuje nas swym szlachetnym uczuciem i nurtem społecznym. Toteż w 150-tą rocznicę urodzin wieszczą, na przełomie roku, łączymy się wszyscy w myśli o Nim.

żywność, choć jeszcze rok temu bez pomocy ZSRR cierpielibyśmy głód i dotkliwie braki. Odłogi, które jeszcze trzy lata temu stanowiły połowę ziemi ornej — dziś już stanowią nieznaczny odsetek i w przyszłym roku ZOSTANĄ CAŁKOWICIE ZLIKWIDOWANE. Tem po rozwoju przemysłu jest, oczywiście, znacznie szybsze niż rolnictwa, ale wiadomo, że uprzemysłowienie kraju przyspieszy z kolei w następnych latach wzrost i rozkwit całej naszej gospodarki narodowej, jak również wzrost ogólnego dobrobytu i rozwój kulturalny całego narodu. Coraz sprawniej działa komunikacja i transport, wspaniale rozwijają się nasze porty i żegluga. ZIEMIĘ ODZYSKANE ZJEDNOCZYLI SIĘ JUŻ Z MACIERZĄ W JED-

NOLITĄ POLSKĄ CAŁOŚĆ NA RODOWĄ I W HARMONIJNĄ CAŁOŚĆ GOSPODARCZĄ. Po lepsza się stopniowo, lecz systematycznie położenie materialne ludności pracującej. Nie ma — jak dawniej — bezrobocia, nie-

### Źródło naszej pomyślności

Gdzie leży źródło tej pomyślności?

Leży ono w niewyczerpanych siłach twórczych polskiego ludu pracującego — jedynego gospodarza dzisiejszej Polski.

Leży ono w słusznej drodze politycznej którą od pięciu lat kroczy polski lud pracujący pod sztandarem demokracji ludowej.

Dzisiejszy radosny wieczór noworoczny zbiega się z 5-letnią rocznicą pamiętnej nocy sylwestrowej 1943 r., kiedy powstała KRAJOWA RADA NARODOWA.

W te noc historyczną Krajowa Rada Narodowa rzuciła wezwanie:

„Zjednoczmy się w walce o wywłaszczenie zabójcy hitlerowskiego, w walce o niepodległość, która jest nieodłączna od walki o wywołanie społeczne.

Zerwijmy raz na zawsze z ustrojem kapitalistycznym — obszarowym, który doprowadził naród do przepaści i niewoli hitlerowskiej!

Pod przewodnictwem Krajowej Rady Narodowej polski lud pracujący bierze udział na swe barki kierownictwo losami Ojczyzny!

Pod przewodnictwem Krajowej Rady Narodowej powstała Armia Ludowa, władca naród do samoobrony i walki zbrojnej z okupantem!

Prawdziwym przyjacielem i sprzymierzeńcem Polski w walce z hitleryzmem są narody ZSRR i ich Armia Wyzwoleńcza, wraz z którą ramie w ramie kroczy Wojsko Polskie, organizowane przez Związek Patriotów Polskich.

W przymierzu z ZSRR wypędzimy hordy hitlerowskie, wyzwolimy Polskę, zabezpieczymy władzę dla ludu i odrodzimy życie w Ojczyźnie bez kapitalistów i obszarników. Wyzwolony z dawnych pęt wyzysku i upodlenia polski lud pracujący sam pokieruje gospodarką narodową, zaś wolę ludu wykonać będzie państwo demokracji

NASZYM CELEM JEST SZCZĘŚCIE POLSKI. POLSKA OFIARNYM CZYNEM SWYCH NAJLEPSZYCH SYNÓW, ZESPOLONYCH Z SIŁAMI POSTĘPU NA CAŁYM ŚWIECIE, ZMARTWYCHWSTAŁA JAKO MATKA SPRAWIEDLIWA DLA MILIONÓW LUDZI PRACY. DZIŚ LUDZIE PRACY ŚWIADOMI SĄ JUŻ TEGO, ŻE DROGA ICH DOBROBYTU PROWADZI PRZESZYM POMNAŻANIE BOGACTWA OGÓLNONARODOWEGO WSPÓLNYM TWÓRCZYM WYSIŁKIEM.

(BOLESŁAW BIERUT)

pewności jutra. Nie tylko młodzież ale i starsi, którzy zapragną podnieść swą wiedzę i kwalifikacje zawodowe, będą mieli co raz szerszy dostęp do nauki, do oświaty, do życia kulturalnego.

ludowej, które stać będzie na straży bezpieczeństwa i niepodległości Polski przed zakusami wrogich sił“.

Taki był program Krajowej Rady Narodowej, taka była droga nakreślona w noc noworoczną 5 lat temu.

SŁUSZNA DROGA I SŁUSZNY PROGRAM KRAN PRZYNIOSŁY ZWYCIĘSTWO NARODOWI POLSKIEMU.

I oto widzimy, jak idąc niezłomnie i wytrwale po tej drodze, naród polski pokonuje trudności, zdawałoby się nie do pokonania, odbudowuje z gruzów i ruin miasta, porty, fabryki, elektrownie, mosty, drogi, dźwigi, okręty, szkoły, biblioteki radiostacje, teatry, zabytki sztuki i kultury, sanatoria, domy zdrowia i wypoczynku. Na spaliskach miast wyrastają nowe budowle wspanialsze od tych, które legły w gruzach.

Skąd biorą się środki, skąd czerpie naród siły dla zadań tak wielkich, tak pilnych, tak rozległych — jakie przecież nigdy dotąd w skali tak potężnej przed narodem polskim nie stały.

JEDYNĄ SKARBNICĄ NASZYCH ŚRODKÓW JEST PRACA, JEDYNYM ŹRÓDŁEM SIŁ JEST LUD PRACUJĄCY. ALE SA TO ŚRODKI I SIŁY PRZEBOCATE — NIEZMIERZONE I NIE WYCZERPANE — JEŚLI KIERUJE NIMI WSPÓLNA MYŚL I ZGODNA WOLA!

JEST DZISIAJ W NARODZIE POLSKIM TA WSPÓLNA MYŚL I ZGODNA WOLA I PRZEWODZI NARODOWI!

Nieliczni i odosobnieni są ci, którzy myśli tej i woli pragną się przeciwstawić, służąc obcym sprawom i obcej woli. Nie są oni w stanie zmienić kierunku słusznej drogi, po której kroczy zwarcie i zdecydowanie olbrzymia większość narodu polskiego. SIŁNI JEDNOŚCIĄ LUDU PRACUJĄCEGO IDZIEMY NAPRZÓD TWARDYM I PEWNYM KROKIEM.

Dlatego z ufnością patrzymy w przyszłość.

Czeka nas jeszcze twarda, uporczywa praca, nie mało trudności mamy jeszcze do pokonania. ALE JESTEŚMY POKOLENIEM POLAKÓW, KTÓRZY NIE LĘKAJĄ SIĘ TRUDNOŚCI!

### Do nowych osiągnięć i nowych zdobyczy

RODACY! PRZYJACIELE! SIOSTRY I BRACIA!

WITAJĄC RADOŚNIE ROK NOWY, WIEMY JUŻ, ŻE BĘDZIE ON ROKIEM NOWYCH OSIĄGNIĘĆ I NOWYCH ZDOBYCZY. BĘDZIE ON WIELKIM KROKIEM NAPRZÓD DO WZBOGACENIA SIŁ WYTWÓRCZYCH NASZEGO PIĘKNEGO KRAJU. BĘDZIE ON ROKIEM TWÓRCZEGO WYSIŁKU DLA POLEPSZENIA WARUNKÓW ŻYCIA MAS PRACUJĄCYCH, DLA PODNIENIA ICH DOBROBYTU I KULTURY.

A więc sięgnijmy dziś — w poczuciu braterskiej spójni — do natchnionych słów wieszczą Adama: Razem młodzi przyjaciele!

W szczęściu wszystkiego są /wszystkich cele!

NASZYM CELEM JEST SZCZĘŚCIE POLSKI. Polska ofiarnym czynem swych najlepszych synów, zespolonych z siłami postępu na całym świecie, zmartwychwstała jako Matka sprawiedliwa dla milionów ludzi pracy. Dziś ludzie pracy świadomi są już tego, że droga do ich dobrobytu prowadzi przez pomnażanie bogactwa ogólnonarodowego wspólnym twórczym wysiłkiem.

Składając sobie nawzajem najserdeczniejsze życzenia, łączymy się we wspólnym uczuciu i wspólnych życzeniach dla Matki umiłowanej — naszej Rzeczypospolitej: ABY ROŚLA JEJ SIŁA I POMYŚLNOŚĆ POPRZECZ UMACNIANIE SIĘ JEDNOŚCI LUDU PRACUJĄCEGO,

ABY POMNAŻAŁY SIĘ BOGACTWA RZECZYPOSPOLITEJ, A TYM SAMYM WIEDZA, ZDROWIE, DOBROBYT I KULTURA LUDU PRACUJĄCEGO.

Najgorętszym życzeniem, jakie posyłamy dziś światu z Polski — z kraju tętniącego pracą — jest, ABY ROŚLY I WZMACNIAŁY SIĘ POKOJOWE, DEMOKRATYCZNE, POSTĘPOWE SIŁY LUDZKOŚCI, ZDOLNE UTRWAŁIĆ POKÓJ, ZDOLNE POKRZYŻOWAĆ PLANY IMPERIALISTÓW I PODŻEGACZY WOJENNYCH.

NAJLEPSZE ŻYCZENIA I POZDROWIENIA PRZESYŁAMY DZIŚ BRATNIM NARODOM ZSRR I KRAJÓW DEMOKRACJI LUDOWEJ, które — jak i my ofiarną, gorącą i twórczą pracą pokojową budują lepszą przyszłość swych narodów i szczęśliwszą przyszłość całej ludzkości.

RODACY! ŻYCZĘ WAM WSZYSTKIM SERDECZNIE WIELE SZCZĘŚCIA, RADOŚCI I POMYŚLNOŚCI W NADCHODZĄCYM 1949 ROKU.

## Wojewoda Lubelski tow. Waclaw Różga przyjął życzenia noworoczne dla Prezydenta i Rządu Rzeczypospolitej

Dnia pierwszego stycznia w Sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie, wojewoda lubelski tow. Różga przyjmował w imieniu Prezydenta i Rządu RP życzenia noworoczne składane przez przedstawicieli Władz, Partii Politycznych, Zw. Zawodowych oraz delegacji Zakładów Pracy z terenu Lublina. Jako

pierwsze życzenia Noworoczne na ręce Wojewody złożyli Sekretarze Woj. Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w osobach tow. Grzegorza Wojciechowskiego, posła Pawła Dąbka i Feliksa Klementowskiego. Z kolei życzenia złożyli przedstawiciele Sądownictwa, Wyższych Uczelni, Szkolnictwa, Organizacji Młodzie-

żowych ZAMP i ZMP, Organizacji społecznych Zw. Zawod. oraz delegacji Instytucji Państwowych, Zakładów Fabrycznych i Prasy. Po złożeniu życzeń, delegaci wpisali się do specjalnej księgi zapożyczonej herbami Lubelszczyzny, która zostanie przesłana do Kancelarii Prezydenta RP tow. Bieruta do Belwederu.

# Bilans osiągnięć rolnictwa w r. 1948 i zamierzenia na r. 1949

Wywiad z ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych J. Dąb-Kociołem

Troska państwa o wydzwignięcie wsi polskiej ze stanu zacofania gospodarczego i włączenie masy średnio oraz małych rolnych gospodarstw chłopskich w ramy ogólnonarodowego planu odbudowy i postępu, troska o podniesienie państwowych i chłopskich gospodarstw, w celu zapewnienia krajowi należytego wyżywienia, znalazła swój najdobitniejszy wyraz w pozycjach budżetu i planu inwestycyjnego.

Podczas gdy w r. 1947 wydatkowano na cele podniesienia produkcji rolnej ok. 16 miliardów zł, to w r. 1948 już blisko 24 miliardy zł, a w r. 1949 przewiduje się na ten cel ponad 43 miliardy zł. Dzięki tym kredytom, rozprawdzonym wśród gospodarstw państwowych oraz drobno i średniorolnych gospodarstw chłopskich, można było w br. osiągnąć zupełną samowystarczalność w dziedzinie zbóż chlebowych.

## ZASIEWY

W r. 1948 przekroczone zamierzony pierwotnie plan obsiewu, wykonując 14.264 tys. ha zamiast przewidzianych 13.900 tys. ha, co stanowi 102,6% planu, osiągnięto przeciętną wydajność z 1 ha pszenicy równą przedwojennej, a przeciętny plon z 1 ha żyta wyższy od przedwojennego.

## NAWOZY SZTUCZNE

Dzięki kredytom nawozowym dla gospodarstw państwowych i drobnego rolnictwa wzrasta stale zużycie nawozów sztucznych. W roku gospodarczym 1946/47 wynosiło ono 628.000 ton, co było prawie o 28% wyższe niż w latach przedwojennych. W roku gospodarczym 1947/48 wzrosło dalej do wysokości 776 tys. ton, a w roku 1948/9 osiągnie cyfrę 1.013.000 ton.

## MECHANIZACJA ROLNICTWA

Mechanizacja rolnictwa postępuje naprzód i w znacznej mierze pozwoliła zlikwidować odłogi. W r. 1947 stworzono 405 ośrodków maszynowych. Plan na r. 1948 przewidywał zwiększenie ich do 1510. W rzeczywistości liczba ośrodków maszynowych wyniosła już z końcem trzeciego kwartału 1.687, a według ostatnich danych plan zmechanizowania rolnictwa w r. 1948 wykonany został w 125%. Dzięki dużym sumom przewidzianym w r. 1949 na ośrodki maszynowe, ich liczba ulegnie poważnemu zwiększeniu.

## PRODUKCJA ROŚLINNA

Państwowe gospodarstwa rolne dostarczyły w r. 1948 na dogodnych warunkach drobnym gospodarstwom rolnym na zasiewy wiosenne i jesienne ok. 47 tys. ton ziarna selekcyjnego. Na wiosnę 1949 r. dostawy te wzrosną o dalszych 15 tys. ton ziarna i około 10 tys. ton ziemniaków — sadze- niaków.

Rozszerzona została znacznie akcja kontraktowania roślin uprawnych, niezbędnych dla prze-

mysłu rolnego. W roku przyszłym kontraktowanie roślin włóknistych wzrosnie o 380% w porównaniu z rokiem 1947, a oleistych o 590%.

## PRODUKCJA ZWIERZĘCA

Naturalny wzrost pogłowia niektórych gatunków zwierząt gospodarskich przekroczył przewidywania planu trzyletniego. Jednak wciąż są to ilości niewystarczające na pełne zaspokojenie potrzeb kraju w związku ze wzrastającym spożyciem wewnętrznym, nie mówiąc już o eksporcie. W porównaniu ze stanem posiadania była w r. 1947 w r. 1948 nastąpił wzrost o 22%, a w r. 1949 winien podnieść się do 33%. Trzody chlewnej przybyło w roku bież. 11%, a w roku przyszłym planuje się wzrost o 41%. Na rozwój akcji hodowlanej przeznaczona została w ramach planu inwestycyjnego kwota 5,2 miliardów zł.

## PRACE MELIORACYJNE

Dział melioracji Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych w roku 1948 zwrócił szczególną uwagę na:

a) ochronę żyznych gruntów położonych wzdłuż Wisły, Odry i ich dopływów przez budowę, odbudowę i renowację wałów przeciwpowodziowych. W r. 1948 wykonano ok. 100 km nowych wałów, zabezpieczając ok. 20 tys. ha i przeprowadzono 800 km napraw i renowacji, b) wykonanie 900 km nowych regulacji rzek bezpławnych, oraz ok. 1500 km renowacji, dzięki czemu osuszono ok. 100 tys. ha, c) osuszenie szczegółowe użytków rolnych, wykonując 640 nowych rowów i 15.600 km renowacji na powierzchni 250 tys. ha.

Plan robót w dziale wodno-melioracyjnym na r. 1949 przewiduje meliorację użytków zielonych, dokończenie osuszania Żuław Gdańskich, zapoczątkowanie prac osuszeniowych na terenie Żuław Szczecińskich i Olsztyńskich oraz prowadzenie akcji pomelioracyjnego zagospodarowania terenów osuszonych.

## SŁUŻBA WETERYNARYJNA

Ilość czynnych lecznic zwiększono ze 110 do 202 oraz przeprowadzono szczepienia ochronne przeciwko różycy ok. 2 milionów sztuk świń i rozpoczęto zorganizowaną akcję zwalczania wśród bydła gruźlicy i brucellozy. W r. 1949 ilość lecznic wzrosnie o dalsze 80. W ramach planowego rozmieszczenia służby weterynaryjnej przewiduje się zorganizowanie rejonów lekarsko-weterynaryjnych, obejmujących średnio obszar 300 km<sup>2</sup>.

## OŚWIATA ROLNICZA

W roku bież. powołano 4.768 szkół przysposobienia rolniczego z zimową nauką lekcyjną i samokształceniem oraz pracami praktycznymi w okresach wiosenno-letnim i jesiennym. Ponadto prowadzi się 545 szkół średnich, rolniczych dla ok. 22.500 uczniów. W

planach na r. 1949 przewidziane jest zwiększenie ilości szkół powszechnej oświaty rolniczej do 7.957 dla 700 tys. uczniów. Szkoły licealne przejdą na większą specjalizację, ilość ich wzrosnie ze 196 do 201, a ilość uczniów z 15.300 do 17 tys. Zostanie przyznana odpowiednia ilość stypendiów, które udostępnią naukę biednej młodzieży chłopskiej.

## PAŃSTWOWE GOSPODARSTWA ROLNE

W majątkach Państwowych Nie ruchomości Ziemijskich produkcja zbóż wzrosła o 85%, a produkcja roślin oleistych o 200%. Podniosła się również przeciętna wydajność z ha: pszenicy ozimej z 8,3 q, do 15 q, jęczmienia ozimego o 8,3 q z 1 ha, owsa o 4,3 q, buraków cukrowych o 41 q z 1 ha.

W r. 1949 dążyć będziemy do tworzenia z państwowych majątków wzorów intensywnej, socjalistycznej gospodarki rolnej.

## KOPALNIE DEKLARUJĄ przedterminowe wykonanie planu produkcyjnego na rok 1949

KATOWICE (PAP). — Zaloga kopalni „Karol”, która pierwsza wykonała przedterminowo na początku listopada br. roczny plan wydobycia węgla na rok 1948, zobowiązała się wykonać w CIĄGU 10 MIESIĘCY PLAN NA ROK 1949. Zaloga wezwwała pozostałe kopalnie do wspólnej akcji o jak najwcześniejsze wykonanie planu.

Apel górników kopalni „Karol” znalazł odzew na naradzie wytwórczej Chorzowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. Zebrani przedstawiciele wszystkich kopalń tego Zjednoczenia uchwaliły rezolucję, w której postanawiają dołożyć wszelkich sił i starań, aby plan na rok 1949 wykonać wcześniej niż w roku 1948.

„Odpowiadając na apel ob. mini-

## „BATAILLE SOCIALISTE“ o Kongresie Zjednoczeniowym w Warszawie

PARYŻ, (PAP). — Organ socjalistycznej partii jednościennej „Bataille Socialiste” zamieszcza artykuł Jean Maurice Hermanna, poświęcony Kongresowi Zjednoczeniowemu polskich partii robotniczych, w którym czytamy m. in.: „Jest to doniosłe wydarzenie zarówno dla narodu polskiego, jak i światowego ruchu robotniczego, w którym polski ruch robotniczy zajmuje oddawna poczesne miejsce. Polskie masy pracujące posta- dają obecnie partię, która pozwoli im na dalsze pełnienie ich historycznej roli w walce o prawa ludu i w budowie ustroju socjalistycznego.

Zadania te, młoda polska demokracja ludowa już podjęła, mimo ogromnych trudności, powstałych w rezultacie niewiarogodnych zniszczeń wojennych.

Fakt, że Polska została wyzwolona przez Związek Radziecki tłumaczy zajmowane przez Polskę stanowisko w polityce międzyna-

rodowej i jej uczucia wdzięczności i zaufania wobec ZSRR. Jedynie Związek Radziecki stanowi gwarancję niepodległości Polski i jej nowych granic wobec stałe możliwego niebezpieczeństwa ze strony Niemiec.

## Zakończenie ewakuacji wojsk radzieckich z ptn. Korei

Zgodnie z tym postanowieniem Rady Ministrów ZSRR zakończono całkowicie ewakuację wojsk radzieckich z północnej Korei w dniu 23 grudnia 1948 r. Odnosnie rządu Stanów Zjednoczonych, to — jak wiadomo — rząd ten nie zgodził się na dość uczynię prośbie koreańskiego Zgromadzenia Ludowego i nie wycofał swych wojsk z terytorium południowej Korei.

## Nowa organizacja TERRORYSTYCZNA w zach. Berlinie

BERLIN (PAP). — W zachodnich sektorach Berlina powstała nowa organizacja terrorystyczna, nosząca nazwę „legionu niemieckiego”. Organizacja ta ma na celu dokonywanie aktów terrorystycznych przeciwko członkom wolnych związków zawodowych i osobom znanym ze swych przekonań demokratycznych. Członkowie legionu podzieleni są na drużyny po 100 osób i noszą czarne mundury oraz czapki z czerwonymi kwadratami.

## Francuska Rada Republiki odrzuca projekt budżetu

PARYŻ, (PAP). — Po całonocnej debacie francuska Rada Republiki odrzuciła 105 głosami przy 85 wstrzymujących się rządowy projekt budżetu na rok 1949. Od głosu wstrzymali się przedstawiciele

MRP i SFIO oraz kilku radykałów i niezależnych.

Przednio projekt budżetu został zatwierdzony przez Zgromadzenie Narodowe 333 głosami przeciwko 262. Obecnie projekt budżetu zostanie ponownie przekazany Zgromadzeniu, które może obalić uchwałę Rady Republiki kwalifikowaną większością głosów.

Rządowy projekt budżetu, jak wiadomo, przewiduje podwyżkę podatku od produkcji o 25% i podatki pośrednich o 15%, zwiększając dodatkowo ciężary podatkowe o 140 miliardów franków.

## Aresztowania wybitnych działaczy robotniczych we Francji

PARYŻ, (PAP). — Federacja związków zawodowych metalowców ogłosiła kategorię protest przeciwko aresztowaniu sekretarza Federacji, członka komisji administracyjnej CGT byłego więźnia obozu w Ravenbrueck Olgi Tournade, jak również sekretarza związku metalowców w Court voie, Thomada oraz działaczki związkowej Coeurtat, zatrudnionych w tamtejszej fabryce żarówek.

Aresztowanie działaczy związków nastąpiło w chwili, gdy wchodzili z fabryki.

Federacja związków zawodowych metalowców wezwwała francuskie związki zawodowe do pro-

wadzenia wspólnej akcji w celu natychmiastowego zwolnienia aresztowanych.

## Życzenia noworoczne KCZZ dla central związkowych zaprzyjaźnionego ruchu zawodowego

WARSZAWA, (PAP). Komisja Centralna Związków Zawodowych wysłała szereg depeš z życzeniami noworocznymi do zaprzyjaźnionych z polskim ruchem zawodowym central związkowych:

Światowej Federacji Związków Zawodowych, FSM, Centrali Radzieckich Związków Zawodowych WCSSPS, Centrali francuskich Związków Zawodowych CGT, do Centrali włoskich Związków Zawodowych, do Konfederacji Pracy Ameryki Łacińskiej (CTAL), oraz Centrali Związków Zawodowych państw demokracji ludowej: Czechosłowacji, Bułgarii, Węgier, Rumunii i Albanii.

Ponadto depeše noworoczne przesłała KCZZ do Centrali holenderskiego ruchu zawodowego i do Rady Związków Zawodowych w Manchesterze.

Niektóre Zarządy Główna Pol-

skich Związków Zawodowych wysłały również depeše z życzeniami do odpowiednich Zarządów Głównych Związków Zawodowych w Anglii.

## Brytyjskie Zw. Zaw. odrzucają okólnik antykomunistyczny

LONDYN (PAP). — Rada Wykonawcza brytyjskiego związku zawodowego dziennikarzy odrzuciła prawie jednomyślnie okólnik Kongresu Brytyjskich Związków Zawodowych (TUC), zalecający usuwanie komunistów ze stanowisk związkowych. W Manchester znany działacz komunistyczny Thomas Coughlin został ponownie wybrany na stanowisko sekretarza związku pracowników przemysłu drzewnego. Górniczy w okręgach Fife i Glencaig wybrali ponownie działaczy komunistycznych na stanowiska związkowe.

Rady związków zawodowych w Maldon (okręg Essex) oraz w Leeds (Yorkshire) postanowiły zbytkotować antykomunistyczny okólnik TUC.

## Zakończenie rokowań handlowych radziecko-jugosłowiańskich

MOSKWA, (PAP). Agencja Tass opublikowała następujący komunikat:

W wyniku rokowań odbytych między ministrem handlu zagranicznego ZSRR a przybyłą do Moskwy jugosłowiańską delegacją handlową, został podpisany w dniu 27 grudnia protokół o wzajemnych dostawach towarów w roku 1949.

Z uwagi na nieprzychylną wobec Związku Radzieckiego politykę rządu jugosłowiańskiego, która uniemożliwiła utrzymanie szerokiej współpracy gospodarczej między ZSRR i Jugosławią, protokół przewiduje w

porównaniu z rokiem 1948 ośmiokrotne zmniejszenie obrotu towarowego między ZSRR a Jugosławią w roku 1949.

Dn. 30. 12. jugosłowiańska delegacja handlowa, na której czele stał minister handlu zagranicznego FLRJ — Popowicz, opuściła Moskwę. Na dworcu białoruskim delegację zegnali wiceminister handlu zagranicznego ZSRR Semczastnow, przedstawiciel handlowy ZSRR w Jugosławi — Lebiediew i szef protokołu dyplomatycznego radzieckiego MSZ — Kuźmiński.

## Zebrań lubelskiego aktywu wojewódzkiego PZPR

Wczoraj odbyło się zebrań lubelskiego aktywu wojewódzkiego PZPR w sali Teatru Miejskiego.

### PODWIECZOREK przy mikrofonie U DZIENNIKARZY

Kto chce miło i wesoło spędzić popołudnie niedzielne niech wybierze się dnia 9 bm. (niedziela) do restauracji „Europa”, gdzie Zw. Zaw. Dziennikarzy RP. organizuje podwieczorek przy mikrofonie. Udział w nim wezmą znani artyści. W programie żywa gazetka oraz wiele niespodzianek. Wstęp ściśle za zaproszeniami.

## Odprawa przewodniczących Powiatowych Rad Narodowych z województwa lubelskiego

28 bm. w sali konferencyjnej Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie, odbyła się odprawa przewodniczących Powiatowych Rad Narodowych z terenu województwa. Głównym tematem obrad było obok podsumowania osiągnięć Powiatowych Rad Narodowych w terenie wytyczenie planu pracy na 1949 rok. Zagajając obrady przewodniczący WRN, ob. Czugała oświadczył, że wytyczne prace nakreślił Kongres Zjednoczeniowy wskazując drogę ku socjalizmowi i odbudowie gospodarczej kraju.

Ze złożonych sprawozdań przez przewodniczących Powiatowych Rad wynikało, że poszczególne Rady Na-

### Kronika UMCS

Przewodniczący Rady Głównej Ministerstwa Oświaty pismem z dnia 22. XII ub. r. Nr IV RG/17329/48 Zn. 670 zatwierdził zespół kwalifikacyjny ankiety o zdolności Zakł. Naukowych do pracy badawczej w Uniwersytecie Marii Curie Skłodowskiej w skład którego weszli:

Wydział Matematyczny Przyrodniczy: Prof. Dr Józef Motyka, Prof. Dr Tadeusz Tomaszewski.

Wydział Lekarski: Prof. Dr Ludwik Fleck, Prof. Dr Janina Blauth Opleńska.

Wydział Weterynaryjny: Prof. Dr Józef Parnas, Prof. Dr Zdzisław Raabe.

Wydział Rolny: Prof. Dr Henryk Romanowski, Prof. Dr Gabriel Brzek.

Wydział Farmaceutyczny: Prof. Dr Kazimierz Kalinowski, zast. prof. Dr Władysław Matuszkiewicz, zast. prof. Dr Andrzej Waksmundzki.

W przydziłm zasiadli sekretarze KW PZPR i przewodnicy pracy.

I sekretarz KW PZPR tow. Wojciechowski wygłosił referat, w którym naświetlił główne zadania stojące przed klasą robotniczą, sprecyzowane w uchwałach Kongresu Zjednoczeniowego. Po referacie tow. Wojciechowski zabrali również głos tow. tow. Gabara i Klecha.

## Powitanie Nowego Roku przez dzieci pracowników KW PZPR

Sala Komitetu Wojewódzkiego PZPR już dawno nie widziała takich gości. Byli nimi dzieci pra-

cowników Kom. Wojewódzkiego, które zebrały się w liczbie niemal 100. Za rzędami krzesel czekały zastawione stoły. W imieniu Komitetu organizacyjnego przemówiła tow. Iwanaszko. Po powitaniu przez nią i sekretarza KW PZPR oraz zebranych dzieci, zabrał głos tow. Korolko. Słuchające z zainteresowaniem dzieci śmiało odpowiadały na zadawane im pytania.

Dla uświetnienia noworocznej uroczystości teatr kukielkowy ZMP odegrał bajkę „Kije samobijne”, po czym dzieci wystąpiły w miłych tańcach. Zabawy prowadzili pracownicy przedszkola RTPD. Po kolacji nastąpiło rozdanie prezentów.

## Lubelskie sklepy pod znakiem zakupów Lublinianie cieszą się doskonałym apetytem

Natłok w sklepach lubelskich, który doszedł do punktu kulminacyjnego w ostatnim dniu przed świętami, zmniejszył się nieco przed Nowym Rokiem. Ludzie zaopatryli się przed świętami we wszystko, czego dusza zapagnie. Dostarczany do sklepów całym koszami towar, zniknął z półek w przeciągu pół godziny. Sądząc po tym stwierdzić musimy, że mieszkańcy Lublina mają doskonały apetyt.

### WÓDKA USTĘPUJE MIEJSCA WINOM

Notowany dotychczas w sklepach LSS i innych popyt na wódkę stracił przed świętami na sile. Sprzedaż wódki w okresie przedświątecznym przed Nowym Rokiem spadła o 50%, sprzedaż win wzrosła o naj-  
mniej o 30%.

Wniosek stał nieomylny, że na zakończenie starego i powitanie Nowego Roku popłynęły strugi wina.

### TEKSTYLIA MAJĄ POWODZENIE

Wędrując dalej po sklepach tekstylnych, dochodzimy do przekonania, że lublinianie nie tylko lubią smacznie zjeść, ale i ładnie się ubrać.

## Po zagranicznych sukcesach WYSTAWA SZTUKI LUDOWEJ w LUBLINIE

Ekspozycje lubelskiej sztuki ludowej znalazły się w ostatnim kwartale 48 r. na 4-ch wystawach światowych. Naczynia, formowane w zapadłej lubelskiej wiosce przez utalentowanego samouka, były podziwiane na wystawie organizowanej przez polską ambasadę w Nowym Jorku, ludowa rzeźba w drzewie z okolic Zamościa i Biłgoraja zaj-

ła miejsce na wystawie sztuki ludowej w Paryżu, wiodawskie naczynia słomiane zawędrowały na podobną wystawę do Pragi, a tłumy mieszkańców Moskwy podziwiali w grudniu bogactwo polskiej sztuki ludowej na czwar-  
tej z rzędu wystawie, zorganizowanej w stolicy ZSRR.

Wśród wielu eksponatów zwracały uwagę na tej wystawie dwie miski białe emaliowane o ornamentach roślinnym i zwierzęcym, wykonane przez utalentowanego garncarza z Łązka Ordynackiego, jak to głosił umieszczony pod nimi napis.

O tym, że ta wioska leży kilka kilometrów za Zaklikowem na naszej Lubelszczyźnie, wie niewielu z nas, tak samo jak nie wielu wie, że żyje tam utalentowana rodzina garncarzy Sikorów, których to wyroby zawędrowały aż do Moskwy. O tym, że żyje tam młody Sikora, 16-letni chłopak, zdradzający wielki talent, dowiedzieliśmy się dopiero w czasie konkursu, organizowanego na wiosnę 1948 r. przez Wojew. Wydział Kultury i Sztuki w Lublinie. Konkurs ten przyczynił się nie tylko do wyłowienia talentów, ale przyniósł także pomoc materialną żyjącym przeważnie we wielkiej biedzie domoro-

stym artystom w postaci nagród pieniężnych wypłaconych twórcom wyróżnionych dzieł ceramiki. Poza tym konkursem i skromnym kioskem sztuki ludowej na wystawie z okazji Święta Niepodległości, mieszkańcy Lublina nie mieli dotąd możliwości bliższego zetknięcia się ze sztuką ludową własnego rejonu, w czasie gdy odnosiła ona sukcesy zagranicą.

Rok 1949 dostarczy nam tych możliwości. W kwietniu Wojew. Wydział Kultury i Sztuki organizuje wystawę sztuki ludowej i przemysłu artystycznego, obejmującą kilka działów. Zapoznamy się na niej z ceramiką, tkactwem, rzeźbą w drzewie, malarstwem, wycinankami, pisankami, koszykarstwem i wyrobami ze słomy. Udział w wystawie wezmą artyści ludowi z sześciu powiatów: radzyńskiego, lubartowskiego, włodawskiego, biłgorajskiego, kraśnickiego i chełmskiego. Przewiduje się, że weźmie w niej ogółem udział 50-ciu artystów ludowych.

## Leki dla najbiedniejszych

Dzięki nadesłaniu przez niekóre apteki lubelskie bonów na leki w ramach przyznanych na ten cel przez Naczelną Izbę Lekarską 304 tys. zł., Komitet Pomocy Zimowej w Lublinie rozpoczął rozdawnictwo lekarstw dla najbiedniejszej ludności. Z porad lekarskich oraz z bezpłatnie wydawanych leków mogą korzystać najbiedniejsi mieszkańcy miasta, posiadający zaświadczenie, że podlegają opiece Miejskiego Wydziału Opieki Społecznej, lub z Urzędu Zatrudnienia, że są bezrobotni. Dzieci w wieku szkolnym korzystają z pomocy w tej formie po przedłożeniu zaświadczenia kierownictwa szkoły, iż zasługują one na pomoc bezpłatną i że rodzice dziecka nie pracują. Po bonach na lekarstwa należy zgłaszać się do Komitetu Pomocy Zimowej na Krakowskim Przedmieściu 51, II p.

Na podkreślenie zasługują pełne zrozumienie dla Akcji Pomocy Zimowej stanowisko apteki mgr Skryckiego z ul. Zamajskiej, która nadesłała pierwsza do Komitetu bonony na leki wartości 30 tys. zł.

## ADMINISTRACJA DZIENNIKA

### „SZTANDAR LUDU”

przypomina swoim prenumeratom, że regulowanie należności za abonament miesięczny upływa z dniem 5 każdego miesiąca.

Prenumeratorzy zalegający z opłatą za dłuższy okres czasu winni uregulować całą należność do dnia 10 stycznia 1949 r.

Po tym terminie, zalegającym prenumeratom wysyłka pisma zostanie bezwzględnie wstrzymana

## Komunikat

Izba Skarbowa w Lublinie komunikuje, że rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 28.XII 1948 r. zostały ustalone w detalicznej sprzedaży, w opakowaniu sprzedawcy, następujące ceny soli za 1 kg.: sól szara 7 zł, sól biała kamienna 15 zł, sól biała warzona 20 zł. Zakłady sprzedaży soli (hurtownie, detaliczne sklepy) obowiązane są niezwłocznie złożyć właściwemu Rejonowi Kontroli Akcyzowej zgłoszenia w dwu egzemplarzach o zapasach soli, posiadanych w dniu 31.XII. 1948 roku.

Zgłoszenie zapasów ma zawierać dane co do ilości i rodzaju soli, imię, nazwisko i adres właściciela oraz miejsce przechowywania zapasów.

Winni niezgłoszenia zapasów soli zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karnoskarbowej.

## DRABNE OGŁOSZENIA

COFAM wypowiedziane przeze mnie zniesławienie przeciwko Czesławowi i Janowi Stasińczakom z Bogusławki, że rabowali, mordowali Żydów i trudnili się bandyctwem Sik Edward. 4 G.

EJERNAT Stanisław za mieszkały Chrzanów zgubił kartę rejestracyjną, wydaną przez RUK Kraśnik, kartę ujawnienia wydaną przez UB Kraśnik oraz dowód osobisty. 8 G.

ZAMIENIĆ pokój z kuchnią śródmieście na dwa pokoje z kuchnią Nowa 11-6 oficyn. 6 G.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną przez Zarząd Gminy Serniki na naz. Szalast Jan zamieszkały kol. Wólka Za wieprzycza. 7 G.

## Oddział Rejonowy ZEOL-u w Białej Podlaskiej

zawiadamia odbiorców energii elektrycznej z terenu miasta Biała Podlaska, że biura i kasa Elektrowni Biała Miasto, mieszczące się dotychczas na Placu Wolności, z dniem 3-go stycznia 1949 roku zostały przeniesione na ulicę Dreszera Nr 8 I-sze piętro.

Przyjmowanie wpłat za energię elektryczną odbywa się codziennie, oprócz świąt i niedziel, od godziny 8-jej rano do godziny 13-jej.

2 K.

ZEOL

OGŁASZAJCIE SIĘ

w Sztandarze Ludu

